EXTRATO DE CONTRATO N°
244/2020

PROCESSO N° 180/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:

085/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: BETHEL IN-
DÚSTRIA E COMERCIO IN-
FORMATICA EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de aparelhos
e utensílios domésticos, equi-
pamentos de processamento de
dados e demais destinados a
nova sede do CREAS, ao Con-
selho Tutelar e ao CRAS desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DATA DO CONTRATO: 18 de
dezembro de 2020

VALOR DE CONTRATO: 615,00
(seiscentos e quinze reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Bethel Ind. e Com. Informático
Eireli

CONTRATADA

CONTRATADA: M. GIROLDO
DECORA LTDA.

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a aquisição de persia-
nas horizontais instaladas, mo-
delo rolô, destinadas ao CRAS,
Casala Lar e SMAS desta mu-
nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DATA DO CONTRATO: 18 de
dezembro de 2020

VALOR DE CONTRATO:
9.570,00 (nove mil quinhentos e
setenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

M. Giroldo Decora Ltda.
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

245/2020
PROCESSO N° 185/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:

088/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2137 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 22 DE DEZEMBRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................

Extratos....................................................01

Relatórios.................................................

Diversos...................................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

 EXTRATO DE CONTRATO N°
246/2020

PROCESSO N° 185/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:

088/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SYMA PRINT
LTDA.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de aparelhos
e utensílios domésticos, equi-
pamentos de processamento de
dados e demais destinados a
nova sede do CREAS, ao Con-
selho Tutelar e ao CRAS desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DATA DO CONTRATO: 18 de
dezembro de 2020

VALOR DE CONTRATO:
6.187,00 (seis mil cento e oiten-
ta e sete reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Syma Print Ltda.
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

247/2020
PROCESSO N° 185/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:

088/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-

nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Comercial de
Secos e Molhados Otto Ltda.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de aparelhos
e utensílios domésticos, equi-
pamentos de processamento de
dados e demais destinados a
nova sede do CREAS, ao Con-
selho Tutelar e ao CRAS desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DATA DO CONTRATO: 18 de
dezembro de 2020

VALOR DE CONTRATO:
10.874,57 (dez mil oitocentos
e setenta e quatro reais e cin-
quenta e sete centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

  Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Com de Secos e Molhados Otto
Ltda.

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
248/2020

PROCESSO N° 185/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:

088/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Aclara Comer-
cio de Informática Eireli – ME

Edição N° 2137| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 22 de Dezembro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de aparelhos
e utensílios domésticos, equi-
pamentos de processamento de
dados e demais destinados a
nova sede do CREAS, ao Con-
selho Tutelar e ao CRAS desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DATA DO CONTRATO: 18 de
dezembro de 2020

VALOR DE CONTRATO:
26.560,00 (vinte e seis mil qui-
nhentos e sessenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Aclara Comercio de Informática
Eireli - ME

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
249/2020

PROCESSO N° 185/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:

088/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: DIMORVAN
DAVI MENEGASSO

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de aparelhos
e utensílios domésticos, equi-
pamentos de processamento de

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

DATA DO CONTRATO: 18 de
dezembro de 2020

VALOR DE CONTRATO:
1.462,98 (um mil quatrocentos e
sessenta e dois reais e noventa
e oito centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Dirceu Longo & Cia Ltda.
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

251/2020
PROCESSO N° 185/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:

088/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Fenix Informáti-
ca e Telefonia Ltda.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de aparelhos
e utensílios domésticos, equi-
pamentos de processamento de
dados e demais destinados a
nova sede do CREAS, ao Con-
selho Tutelar e ao CRAS desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DATA DO CONTRATO: 18 de
dezembro de 2020

VALOR DE CONTRATO:
7.485,88 (sete mil quatrocentos

     Edição N° 2137| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 22 de Dezembro de 2020

dados e demais destinados a
nova sede do CREAS, ao Con-
selho Tutelar e ao CRAS desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DATA DO CONTRATO: 18 de
dezembro de 2020

VALOR DE CONTRATO:
3.074,00 (três mil  e setenta e
quatro reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Dimorvan Davi Menegasso
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

250/2020
PROCESSO N° 185/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:

088/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Dirceu Longo &
Cia Ltda.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de aparelhos
e utensílios domésticos, equi-
pamentos de processamento de
dados e demais destinados a
nova sede do CREAS, ao Con-
selho Tutelar e ao CRAS desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

e oitenta e cinco reais e oitenta
e oito centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

 Fenix Informática e Telefonia
Ltda.

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
252/2020

PROCESSO N° 185/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:

088/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Salvi & Lopes e
Cia Ltda – ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de aparelhos
e utensílios domésticos, equi-
pamentos de processamento de
dados e demais destinados a
nova sede do CREAS, ao Con-
selho Tutelar e ao CRAS desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DATA DO CONTRATO: 18 de
dezembro de 2020

VALOR DE CONTRATO: 830,66
(oitocentos e trinta reais e ses-
senta e seis centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Salvi & Lopes eCia Ltda - ME
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

253/2020
PROCESSO N° 185/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:

088/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Isac Costa Ful-
mann

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando aquisição de aparelhos
e utensílios domésticos, equi-
pamentos de processamento de
dados e demais destinados a
nova sede do CREAS, ao Con-
selho Tutelar e ao CRAS desta
municipalidade, em seus itens
conforme justificativa e especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

DATA DO CONTRATO: 18 de
dezembro de 2020

VALOR DE CONTRATO:  905,30
(novecentos e cinco reais e trin-
ta centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

 Isac Costa Fulmann
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-

TO SOB N° 131/2019
CONTRATO/ADITIVO Nº

002/2020
PROCESSO N° 148/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: FERNANADO
ANTONIO DA ROSA.

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação do profissional autônomo
Fernando Antonio da Rosa, para
a função de balseiro com a fina-
lidade de atender à necessidade
de interesse público, conforme
justificativa em anexo ao pro-
cesso.
 DO VALOR: 6.136,25 (seis mil
centro e trinta e seis reais e vinte
e cinco centavos)

DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 05 (cin-
co) meses, surtindo seus efeitos
a partir de 22 de dezembro de
2020.

 APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

 Fernando Antonio da Rosa.
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 113/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2020

PROCESSO N° 95/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: SOCIEDADE
BENEFICENTE SÃO CAMILO

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de clínica especialista que
realiza atendimentos médico-
-psiquiátrico e recuperação de
dependentes de álcool e outras
drogas através de internações.
 DO VALOR: 229.020,00 (du-
zentos e vinte e nove mil e vinte
reais)
DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 05 (cin-
co) meses, surtindo seus efeitos
a partir de 30 de dezembro de
2020.

 APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

Sociedade Beneficente São
Camilo

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 235/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº
002/2020

PROCESSO N° 250/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO
DE PROTEÇÃO A MATERNI-
DADE E  A INFANCIA

OBJETO: É objeto da presente
inexigibilidade de licitação visa

Edição N° 2137 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 22 de Dezembro de 2020

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

e em qualquer época, relativa-
mente às obrigações assumidas
no ajuste ora rescindidas.

DATA DA RESCISÃO: 21 de de-
zembro de 2020

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado

DISTRATANTE

Clinica Vida & Saúde Traesel
Ltda.

DISTRATADA

a contratação de clínica médica
especializada nos serviços mé-
dico-hospitalares da Associação
de Proteção à Maternidade a In-
fância de União da Vitória- Pr.
 DO VALOR: 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais)
DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 05 (cin-
co) meses, surtindo seus efeitos
a partir de 21 de dezembro de
2020.

 APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Associação de Proteção a Ma-
ternidade e a Infância

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 042/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2020

PROCESSO N° 69/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: MINEIA SCA-
RIOT BRUSKE - ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
a contratação de uma empresa
para prestação de serviço de
hospedagem através de pou-
sada/hospedaria localizada em
Campina Grande do Sul - Para-
ná e uma empresa para prestar
serviço de pousada/hospeda-
gem em Campo Largo, destina-
da ao pacientes encaminhados
pela Secretaria de Saúde desta

t Edição N° 2137 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 22 de Dezembro de 2020

municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.
DO VALOR: 24.326,00 (vinte e
quatro mil trezentos e vinte e
seis reais)
DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 05 (cin-
co) meses, surtindo seus efeitos
a partir de 25 de dezembro de
2020.

 APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

 Mineia Scariot Bruske – ME
CONTRATADA

EXTRATO DE DISTRATO

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

DISTRATADA: CLINICA VIDA &
SAÚDE TRAESEL LTDA.
OBJETO: Contratação da CLI-
NICA VIDA & SAUDE TRAESEL
- EIRELI, credenciada e habi-
litada no chamamento público
nº 010/2020, para prestar servi-
ços de consultas ambulatoriais
no Centro de Saúde Dr. Carlos
Renato Passos e prestação de
serviços de procedimentos em
pediatria em neonatos no Hos-
pital Municipal Santa Terezinha,
suprindo assim as necessidades
da Secretaria de Saúde desta
municipalidade, sendo o prazo
de contrato para 6 (seis) meses.
RESCISÃO: Por força da pre-
sente rescisão, as partes dão
por rescindido o respectivo Con-
trato que trata a Cláusula Primei-
ra, nada mais tendo a reclamar
uma da outra, a qualquer título

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2137| Ano 8 | Cruz Machado (PR) |Terça-Feira | 22 de Dezembro de 2020

DIVERSOS

22/12/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 21/12/2020 21/12/2020 1 80.00 80.00 80.00 São José dos PinhaisAmbulância SAMU BEI5H17Levar veículo para revisão

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 21/12/2020 21/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 18/12/2020 18/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 21/12/2020 21/12/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Vanessa Caroline do Amara 1658 21/12/2020 21/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Isabel Holocheski Zabandz 1426 21/12/2020 21/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

João Bernardo Cegielka 383 18/12/2020 18/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 21/12/2020 21/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO  AZR-8099 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 20/12/2020 20/12/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 18/12/2020 18/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO  AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 18/12/2020 18/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MOBI BCU 1B74 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 19/12/2020 19/12/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 18/12/2020 18/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 17/12/2020 17/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 17/12/2020 17/12/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MOBI BEP-7C57 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 21/12/2020 21/12/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BEP-7C60 Transporte de Pacientes